
 

 

 

 

 

２３日間の短い夏休みが終了し、学校が再開しました。夏休み中の新型コロナウ

イルス感染を心配していましたが、本校では感染がなく胸をなで下ろしています。

しかし、本市において感染者の発生が報じられました。学校・家庭とで「新しい生

活様式」による感染防止を継続していくことが重要かと思います。健康カードの提

出等、引き続きご協力をよろしくお願いします。 

一方、たいへん暑い日が続いており、熱中症も心配されます。７月７日配付の「マ

スクの着用について」でお知らせしましたが、熱中症リスクの高い日は登校時にマ

スクを外してけっこうですので、お子様とご確認ください。その場合は飛沫の飛散

を防ぐため、会話は控えるようご指導ください。 

感染症対策マニュアルについて 

学校における新型コロナウイルス感染症対策は、文部科学省から出される「学校

における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～『学校の新しい

生活様式』～」をもとに対応を決めています。上記マニュアルが令和２年８月６日

付けで改訂がありましたので、校内の対応についても検討してまいります。 

マニュアルはウェブ

上でも公開されており、

本校の HP からも見る

ことができます。 

差別・偏見・誹謗中傷を起こさないために 

新型コロナウイルス感染症は、誰もが感染するリスクがあります。本校において

も感染者が発生する可能性はあります。一方で感染者が発生した場合、感染者及び

その家族等への差別・偏見・誹謗中傷などはあってはならないことです。 

万が一、本校で感染者が発生したときにこのような差別などが起こらないために

は、私たち大人が日頃から新型コロナウイルス感染症について正しい知識を持ち、

不適切な発言を行わないことが重要かと思われます。子どもは大人の姿を写す鏡で

す。 

運動会について 

すでに文書でお知らせしましたが、今年度の運動会につきましては規模を縮小し

て１０月２日（金）午前に実施することといたしました。須賀小学校では例年、地

区民運動会と合同での開催でしたが、今年度は学校独自、そして、感染防止のため

保護者の参観は各家庭１名に限らせていただいての開催とさせていただきます。地

域の方の参観も今年度についてはご遠慮いただけますようお願い申し上げます。 

参観される保護者の皆様におかれましては、短い時間でも路上駐車はしないよう

ご協力をよろしくお願いいたします。 

みどりの風 
匝瑳市立須賀小学校【学校だより】 

令和２年８月３１日(月)［No.5］ 



今年度の宿泊行事の中止について 

８月１２日に臨時の市内校長会議がありました。すでにメールでもお知らせしま

したが、新型コロナウイルス感染症の影響により、市内全小・中学校において修学

旅行並びに宿泊を伴う行事については実施しないことが確認されました。 

これを受けて、本校でも６年生の修学旅行と５年生の宿泊体験学習につきまして

は宿泊での実施は見送ることを決定いたしました。楽しみにしていた方が多かった

ことと思いますが、ご理解いただけますようお願い申し上げます。 

熱中症対策 

本校の主な熱中症対策についてお知らせします。 

◯活動前、活動中にこまめに水分を補給し、休憩を取るとともに、児童 

 への健康観察など健康管理を徹底します。 

・活動前に健康状態に不安がある場合は、活動をさせません。 

・活動中体調が優れない場合は速やかに報告するように指導すると 

ともに、指導者が声かけをして、健康状態を把握します。 

◯熱中症の疑いのある症状が見られた場合には、早期に水分・塩分補給、体温の冷

却、病院への搬送等、適切な応急手当を実施します。 

◯自分で歩けないなど通常の行動がとれない場合は、迷わず救急車を要請します。 

◯緊急事態に備え、保健室に冷却剤や経口補水液等を常備します。 

◯環境省熱中症情報サイト・横芝光における暑さ指数（ＷＢＧＴ）をもとに、気象

庁が発表する情報、気温・湿度などの環境条件も考慮に入れ、活動の実施を判断

します。 

◇ＷＢＧＴが「危険」の場合 

 ・屋外での活動を伴う学校行事は中止あるいは延期とします。中止や延期が困難

な場合は、一部内容を変更して実施し

ます。 

 ・体育の授業、部活動は原則として中止 

  します。 

◇ＷＢＧＴが「厳重警戒」の場合 

 ・屋外での活動を伴う学校行事について、

児童の健康状態、今後の天候や気象状

況等を勘案し、実施を判断します。 

 ・体育の授業、部活動については、実施

する場合は激しい運動は避けます。 

 

←本校職員 

 室の掲示 

 です。 

「すかっ子の１日」 

今回は「帰宅後」を取り上げました。ゲ

ームの時間や、睡眠時間について各家庭で

ご確認ください。 

○早めに，宿題や自主学習をします。 

○次の日の準備をします。（鉛筆を削る。） 

○長い時間テレビを見たり，ゲームなどをした

りしません。 

○「おやすみなさい」のあいさつをし，夜更か

し を し な い で 寝 ま す 。 （ ８ 時 間 か         

ら１０時間が目安です。） 

https://www.irasutoya.com/2020/07/blog-post_6.html

